Formacao de Exceléncia
em Clinica de Pequenos Animais

Osteossintese maxilofacial
nao-invasiva no cao e no gato

Objetivo: aquisicao de competéncias no diagnéstico e tratamento

nao-invasivo de fraturas maxilofaciais no cao e no gato.

Possibilidade de discussao de casos clinicos apresentados pelos
formandos, tanto em termos de diagndstico como de simulacao

de abordagem cirdrgica.

11 horas de formacao pratica com

aplicabilidade clinica direta

3% edicao

12 e 13 de Maio ’18

Faculdade de Medicina Veterinaria

Alto da Ajuda
‘ L

Curso teorico-pratico

Coordenagao: Lisa Mestrinho

Formadoras: Lisa Mestrinho e Leonor
Iglésias

Destinatarios: Médicos veterinarios e
estudantes do 5.° ano do curso de
Medicina Veterinaria

Preco: 250 Euros
[20% de desconto para estudantes]

Inscrigdes: Enviar inscrigdo por e-mail
para tbaltazar@fmv.ulisboa.pt

Dados para inscricao: Nome completo,
Estatuto (Médico veterinario/Estudante),
Morada com Caodigo Postal, N.° de
contacto, E-mail, NIF e comprovativo de
transferéncia bancaria para Faculdade de
Medicina Veterinaria (IBAN PT50 0035
0011 0000 6923 6306 9)

N.° maximo de inscrigdes: 20

Prazo: 30 de Abril

isbo

UNIVERSIDADE
DE LISBOA

| Lisaoa

PROGRAMA

Sabado, 12 de Maio de 2018

9:15 - 9:30
9:30-10:15
10:15-11:15
11:15-11:30
11:30-12:30
12.30-13:30

13:30-14:15
14:15-16:00
16:00-16:15
16:15-18:00

Abertura do curso

Anatomia clinica oral

Anestesia loco-regional na cirurgja oral
Pausa para café

Classificagao de fraturas maxilofaciais
Técnicas de osteossintese nao-invasiva (l):
Arames cirirgicos

Pausa para almogo*

Exercicios praticos em cranios e cadaver
Pausa para café

Exercicios em casos clinicos

Domingo, 13 de Maio de 2018

09:00-9:45
9:45-10:30
10:30-10:45

10:45-13:00
13:00-

Técnicas de osteossintese nao-invasiva (Il):
Acrilicos e compositos

Técnicas de osteossintese nao-invasiva (lll):
Fixadores externos.

Pausa para café

Exercicios praticos em cranios e cadaver
Encerramento do curso

* Almogo de trabalho incluido no curso



